北塔区融媒体中心2023年部门整体支出绩效自评报告
一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况

内设综合运行部、新闻采访部

人员编制情况

本部门共有编制人数7人，实有人数7人。
主要职能职责

1、坚决贯彻党管媒体原则,严格执行党中央和省、市、区委关于新闻宣传、媒体融合发展等工作的方针政策和决策部署,落实中央和省委、市委、区委的工作要求。坚持和加强党对新闻舆论工作的集中统一领导,坚持移动优先,建成主流舆论阵地、综合服务平台和社区信息枢纽。 
2、负责利用移动传播技术,形成渠道丰富、覆盖广泛传播有效、可管可控的移动传播矩阵;树立“媒体+”的理念从单纯的新闻宣传向公共服务领域拓展,增强互动性,从单向传播向多元互动传播延伸,将媒体与政务、服务等业务相结合,构建具有北塔特色的“主流舆论阵地+综合服务平台+社区信息枢纽”平台,提供多样化综合服务,满足用户多样化的需求,开展“媒体+政务”“媒体+服务”等业务,面向用户提供政务服务、生活服务、社交传播、教育培训等服务平台。
3、负责归并一报(北塔报)、二网(北塔政务网、北塔新闻网)、多微(北塔发布和各乡街道、区直机关部门短讯快讯、微信微博,以及H5、快手、抖音等新媒体),提供对外宣传平台,充分发挥媒体融合优势。集中力量打造“新湖南北塔区频道”,建立“精品北塔”客户端。着力提高客户端下载量、日活率，提高在全区的覆盖面。综合运用报纸、广播、电视、新闻网站、微博微信、手机报、客户端频道等多个终端,形成分众传播分类覆盖的格局。
4、负责充分发挥信息服务平台的作用,积极参与“精品北塔”客户端建设,整合全区党政部门信息资源,对接全区党政部门技术平台,为各部门对外宣传、便民服务提供技术支撑。
5、协助开展各类群众性文化、体育、科普、公益活动,开展各类商务、会展节庆等活动,打通线上线下、提升造血机能,丰富群众文化生活、强化为民服务功能。
6、负责加强媒体在机构、内容、渠道、平台、人员、经营、管理等方面深度融合,提高传播力、引导力、影响力。建成主流舆论阵地、讲好“北塔话”。宣传党中央决策部署,宣传党的创新理论和社会主义核心价值观,宣传各级党委政府工作安排,传播政经资讯,对中央和省、市级媒体形成有益补充;建成综合服务平台、连通“北塔城”。向基层干部群众提供政务需求、生活服务、社交传播、教育培训等综合服务,增强党委政府和人民群众之间的互动沟通;建成社区信息枢纽、引导“北塔人”。面向人口聚集的部门机关、乡街道、村社区、企事业单位,提供精准化的生活资讯,打通线上线下,建设培育社会动员功能。
7、完成区委交办的其他事项。
绩效目标设定情况
我单位紧紧围绕全区工作大局，2023年强化财源建设及税收征管，严格落实“过紧日子”要求，优化财政收支结构，统筹抓好稳增长、调结构、促转型、惠民生等各项工作，全力保障民生等重点支出需要，全面严格规范财政收支管理，防范债务风险，进一步严肃财经纪律。
二、部门整体支出管理及使用情况

（一）预算执行、使用、管理总体情况。

  2023年度一般公共预算财政拨款年初结转和结余0万元，本年收入312.95万元，本年支出312.95万元，年末结转和结余0万元。预算执行取得预期效果，财政运行整体良好。
（二）部门预算执行情况

1.基本支出情况

2023年一般公共预算财政拨款基本支出年初结转和结余0万元,本年年初预算数81.32万元，全年预算数312.95万元，本年支出312.95万元。预算执行率100%，年末结转和结余0万元，没有超出预算规模、范围和标准。
2.项目支出情况

2023年度项目支出0万元。是指我中心为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、专项业务费、基本建设支出等。

“三公”经费使用情况和管理情况

2023年“三公”经费年初预算数0万元（公务接待费0万元、公务用车购置及运行费用0万元、出国（境）经费0万元）。2023年“三公”经费实际支出0万元。
三、政府性基金预算支出情况

2023年，我中心无政府性基金预算支出。
四、国有资本经营预算支出情况

　2023年，我中心无国有资本经营预算支出。
五、社会保险基金预算支出情况
　2023年，我中心无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况

（一）综合评价结论。

2023年，我中心认真做好年度财政资金的绩效评价工作，在资金使用和管理方面，进一步强化资金统筹，优化资金结构，明确开支范围，细化资金用途，确保部门职责任务顺利完成。我中心对绩效评价情况进行了综合评定自评分数为95分，绩效评价等次为“优秀”。

（二）评价指标分析（或综合评价情况）
1.对履职效能主要指标的完成情况进行具体分析
1.聚焦主线，宣传引导有新成效。积极发挥舆论主阵地作用，截至11月30日，共在区级媒体发稿1600余篇，市级媒体上稿800余篇，省级上稿250余篇，央级媒体240余篇。其中邵阳日报专版《凝心聚力促发展——北塔区干部群众学习贯彻党的二十大精神纪实》推介北塔区学习贯彻党的二十大精神以及《全民崇尚阅读 书香浸润北塔》推介书香北塔经验做法；新华社、央广网、红网头条、学习强国等同步推介《组图︱冬日暖阳，赏枫叶正当时：北塔生态园展现绚丽“枫景”》《组图︱冬日暖阳，赏枫叶正当时：北塔生态园展现绚丽“枫景”》，展现北塔枫叶、银杏好景色，同时《好钢是这样炼成的——北塔区年轻干部学思践悟党的二十大精神侧记》、学习强国《邵阳市北塔区:“四大课堂”让红色教育“活起来 ”》、邵阳日报县区版头条《“三个突出”学习贯彻党的二十大精神》、新华社《邵阳北塔区开展增殖放流活动》、新湖南《我是一名网约车司机》等报道在社会引起很大反响。同时，我中心克服人手紧缺困难，积极配合上级宣传和网信部门，实行7*24小时值班，安排专人接收网信宣传指令数千余条，第一时间发布至相关专题专栏，确保指令及时响应、及时处置到位，确保中央和省市委各项重要精神决策和部署牢牢占据网络平台首页首屏头条。

2.聚力推动，视频制作有新提升。截至11月30日，共发布视频331个，转载中央、省、市级主流媒体优秀视频153个，展播“最美北塔干部”系列及其他优秀视频视频72个，结合全区重点工作，原创制作“安置地上自建房办办证”“十无工作法创建”“党建引领”“2023年乡村振兴战略解读”“邀您游北塔”等视频76个，其中，推介“茶元头村丹霞地貌”“谷洲村鸿发洲”的两个视频在北塔发布视频号平台获点击量达12万，发布后被“邵阳日报”等主流媒体、自媒体转发；《来李子塘三生三世十里桃花林与春姑娘浪漫约会吧》点击量超一万，开花期间吸引游客近2万人前来拍照打卡。

3.主动有为，新闻策划有新思路。今年，策划推出了“邀您游北塔”专题，依托乡村振兴特色产业优势资源，3月份集中推广了李子塘村的“黄桃花开”“三生三世十里桃花林”，4月份集中推广了田江村的“桑葚啤酒烧烤节”、马家村的“回民速食米粉”，5月份集中推广了望城坡村的“300亩蓝莓‘喜上莓梢’”，6月份集中推广了李子塘的杨梅、田江村的辣椒，据反馈宣传成效非常不错，最高单条阅读量超过47万，当地游客数量、销售数额都有了明显增长，田江桑葚仅五一小长假期间销售额达13万元，望城坡蓝莓在我们推出第一波宣传后，2天内网络平台下单4000多单，销售额超20万元，反响甚好；陈家桥镇11月、12月连续推出《陈家桥100亩脐橙成熟！价格心动 城区免费包送》、《你还没吃过“金银花乌鸡蛋”？陈家桥镇每天限售3000枚》持续在网络引起热议。今年，我们还掀起了一波“北塔最美干部”选树活动宣传热潮，从视频制作到场景布画，充分展示和弘扬了“江北建区精神”，为营造学习先进、崇尚先进、争当先进、赶超先进的浓厚氛围贡献了宣传力量。

4.攻坚破题，综合服务有新路径。按照区委区政府“新闻+政务+服务”理念，以“精美北塔”手机APP平台为基础，实现主流舆论阵地、综合服务平台、社区信息枢纽“三大目标”，使融媒体中心成为为民服务、为民解忧、做群众思想政治工作的重要平台。如和区创文办联合，在“精美北塔”APP首页开设了文明实践专栏，目前注册志愿者队伍99支，志愿者1809人，服务次数1420次。群众可以在APP上直接点单发布志愿服务需求，志愿队伍或志愿者接单完成志愿活动。同时，还可以在APP上看到志愿服务排行榜和志愿活动风采等内容。

5.鼎力相助，争资跑项、营商环境有新突破。6月份，为促进区农水局巩固拓展脱贫攻坚成果蔬菜示范园区项目的争取及争取省安全饮水真抓实干奖，区融媒体中心在视频拍摄上用情用力谋划制作；为协助推广区行政审批局“一网通办”“一件事一次办”等工作亮点，大力优化营商政务环境，创新性搭建乡村振兴网上村务公开示范专栏，受湖南日报、省人民政府官网、红星网推介，让北塔“全域容易办”政务品牌元素在全省更加鲜明；今年来，每月推介的顽瘴痼疾整治、三湘护农、禁毒等多次受央广网、新华社、新湖南转发报导，成为我区在全市考核中的加分项。

七、存在的问题及原因分析
1.对绩效评价工作的重要性认识有待进一步提高。

2.部门支出绩效评价指标体系不完善，给考核评价及评分工作带来一定的困难。

下一步改进措施

一是完善体制机制，切实强化制度保障。结合部门实际，制定了财务管理相关制度，为进一步规范专项资金管理提供了有力依据。

二是规范资金管理，做到专款专用。根据财务管理相关规定，结合部门业务工作，严格审批每一笔专项资金支出，坚决杜绝滞留、截留、挤占、挪用虚列支出等现象发生。

三是明确目标，细化责任。根据资金用途和项目的目标任务，将具体任务落实到相关股室，责任到人。

其他需要说明的情况

无
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1.部门整体支出绩效评价基础数据表  
2.部门整体支出绩效自评表
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     部门整体支出绩效评价基础数据表

填报单位：                                        
	财政供养人员情况
	编制数
	2023年实际在职人数
	控制率

	
	　7
	7　
	100%　

	经费控制情况
	2022年决算数
	2023年预算数
	2023年决算数

	三公经费
	0　
	0.30　
	0　

	   1、公务用车购置和维护经费
	　
	　
	　

	       其中：公车购置
	　
	　
	　

	             公车运行维护
	　
	　
	　

	   2、出国经费
	　
	　
	　

	   3、公务接待
	0　
	0.30　
	0　

	项目支出：
	0　
	104
	0　

	    1、业务工作经费
	0　
	104　
	0　

	    2、运行维护经费
	　
	　
	　

	3、市级专项资金

（一个专项一行）
	
	
	

	4、其他事业类发展资金
	　
	　
	　

	……
	
	
	

	公用经费
	64.46　
	9.45　
	220.21　

	    其中：办公费
	2.38　
	1.55　
	3.46

	          水费、电费、差旅费
	0　
	0　
	0.24　

	          会议费、培训费
	0　
	0　
	0.32　

	政府采购金额
	——
	107.90　
	　210.99

	部门基本支出预算调整 
	——
	　
	　

	楼堂馆所控制情况
（2022年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	厉行节约保障措施
	1.严格控制公务接待。公务接待严格按照标准实行工作餐，严格控制陪餐次数和陪餐人数。2.严格控制会议经费支出。从严控制会议数量和规模，提倡少开会、开短会、合并开会，切实提高会议效率。3.严格控制后勤保障成本。办公时严格做到节电、节油、节水。　


说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。
填表人：李阳       填报日期：2024年8月15日   联系电话： 18608492824
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整体支出绩效自评表

	预算单位名称
	邵阳市北塔区融媒体中心　

	年度预

算申请
（万元）
	
	年初

预算数
	全年预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	185.32
	312.95
	312.95
	10
	100%
	10

	
	按收入性质分：
	按支出性质分：

	
	  其中：  一般公共预算：312.95
	其中：基本支出：312.95

	
	政府性基金拨款：
	项目支出：0

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	

	
	其他资金：
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	　　
	　

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	
	产出指标

（50分)
	数量

指标
	向省、市电视台上稿
	　≥800
	　1050
	　5
	5
	　

	
	
	
	推出短视频
	　 ≥500
	　556
	　5
	5
	　

	
	
	质量

指标
	上级媒体新闻好作品转载率
	100%
	100%
	10
	10
	

	
	
	
	12万点击量短视频
	　≥2
	　2
	　5
	5
	　

	
	
	
	省、市电视台优稿率
	　≥80
	　80
	　5
	5
	　

	
	
	时效

指标
	履职工作完成时间
	　2023年12月31日
	　当年已完成
	　10
	10
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	成本

指标
	预算控制经费
	　182.32万元
	　312.95万元
	　10
	7
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	效益指标

（30分）
	经济效

益指标
	经济效益
	　向广大群众第一时间传递区委政府声音
	　及时传递区委政府声音
	　10
	10　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	社会效

益指标
	我区对外的影响力和吸引力
	　提升
	　提升
	　10
	9
	　

	
	
	
	应急广播覆盖率
	　提升
	　提升
	　10
	9
	　

	
	
	生态效

益指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	可持续影响指标
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	群众满意度
	　≥95%
	　95
	　10
	10
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	总分
	100
	95
	　


填表人：李阳        填报日期：2024年8月15日      联系电话：18608492924
